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Návrh jezdeckého areálu v obci Úhonice

Anotace

Autor se v pĜedkládané diplomové práci vČnoval všeobecnému pĜehledu

nárokĤ a požadavkĤ pro návrh jezdeckého areálu. Rozebíral klíčové stavby areálu

z hlediska provozu, údržby a efektivního maximálního využití. Hlavním autorovým

pĜínosem byl návrh moderního jezdeckého areálu pro ustájení až 70 koní. Návrh

spočíval ve vypracování projektové dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístČní

stavby. Tuto dokumentaci autor dále rozšíĜil o technologickou a ekonomickou část,

kde vypracoval návrh prostorové struktury se zaĜízením staveništČ a orientačními

náklady na výstavbu areálu s dobou návratnosti.
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Design of equestrian complex in the village of Úhonice

Annotation

The author provides the reader a general overview of various needs and

requirements for the design of an equestrian complex. He analyzed key building sites

in terms of operations, maintenance, and maximum efficient utilization. The author’s

main contribution was the design of a modern equestrian complex for stabling up to

70 horses. Locations for buildings are elaborated upon in great detail through

proposal and extensive documenation. The author further expanded on the

technological and economic considerations by developing the design of the spatial

structure with the building site and by calculating approximate costs for the

construction of the complex with reimbursement.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je návrh jezdeckého areálu v obci Úhonice. Vybral

jsem si jej z mnoha dĤvodĤ, kterými je pĜedevším má osobní zkušenost v prostĜedí

budování či rekonstrukcí jezdeckých areálĤ a s tím souvisejících staveb. Také bych

rád navázal na mou bakaláĜskou práci, kde jsem se zabýval povrchy

a podložím pro aktivní pohyb koní. Na závČr této bakaláĜské práce jsem navrhl

a zhodnotil alternativní Ĝešení povrchu ve vnitĜních dvorech v Národním HĜebčínČ

Kladruby nad Labem, kde jsem se účastnil jako asistent stavbyvedoucího na rozsáhlé

rekonstrukci hĜebčína.

Téma mé diplomové práce samo vypovídá o mém hlavním cíli práce, což je

návrh moderního jezdeckého areálu. Návrh stavby tohoto rozsahu je velmi

komplikovanou záležitostí, zvláštČ z dĤvodu vytvoĜení prostĜedí, které by odpovídalo

jak požadavkĤm pro konČ, tak i pro človČka.

Samotnému návrhu areálu bude pĜedcházet další z cílĤ diplomové práce

spočívající ve výčtu informací, legislativních požadavkĤ, pravidel a zkušeností

chovatelĤ potĜebných pro správný návrh a provoz areálu. Návrh jezdeckého areálu

bude spočívat ve vypracování dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístČní stavby

nebo zaĜízení v rozsahu a obsahu podle pĜílohy č. 1 k vyhlášce č. 499/2006 Sb.,

o dokumentaci staveb, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ. Dokumentace bude dle této

vyhlášky obsahovat prĤvodní zprávu, souhrnnou technickou zprávu a situační

výkresy. Výkresová dokumentace bude dále obsahovat charakteristické pĤdorysy,

Ĝezy a základní pohledy navrhovaných staveb.

V další části se budu vČnovat základnímu rozčlenČní a popisu stavby podle

technologie provádČní včetnČ situačních výkresĤ zaĜízení staveništČ. Jako poslední

cíl diplomové práce bude vypracování orientačních nákladĤ na výstavbu. Dále

zpracuji pĜibližnou dobu návratnosti investice, která se bude odvíjet od pĜehledu

nákladĤ a pĜíjmĤ z ustájení, závodní činnosti a celkového provozu jezdeckého areálu.

Na úplný závČr této diplomové práce komplexnČ zhodnotím navržený jezdecký areál.
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1 POŽůDůVKY NA CHOV KONÍ

V této kapitole se budu zabývat nárokĤm a požadavkĤm na ustájení, volný

či nucený pohyb koní, potĜebné a související stavby jezdeckého areálu. Budu se také

vČnovat vybavenosti a pracovnímu nasazení na údržbu areálu. Nároky se odvíjejí

pĜedevším podle využití koní, zda kĤĖ pĤsobí jako pracovní síla, sportovní kĤĖ nebo

pro rekreační ježdČní. Dalším parametrem návrhu je kapacita areálu a k jakým

událostem bude areál sloužit.

1.1 ZPģSOBY A POŽůDůVKY NA USTÁJENÍ KONÍ

Objekt určený k chovu koní se nazývá stáj. Pojem stáj označuje i budovy

pro chov hospodáĜských zvíĜat. NejčastČjším zpĤsobem ustájení koní v České

republice je právČ ve stájích, tedy v uzavĜeném prostoru. Objekt stájí eliminuje

nepĜíznivé vlivy klimatických podmínek, jako jsou vysoké nebo naopak nízké

teploty, déšĢ, sníh a silný vítr. Tyto faktory počasí velmi ovlivĖují podávané výkony

a celkovou užitkovost koní. VytvoĜením co nejlepších vnitĜních podmínek lze

požadované výkony zvýšit. NČkterá nová či geneticky upravená plemena koní

dosahují své nejvČtší výkonnosti právČ jen pĜi dobrém vnitĜním prostĜedí stájí.

Pastevní chov není pro tyto náročná plemena vhodný. Nejsou zvyklá na pĤsobení

nepĜíznivých klimatických vlivĤ a mnohdy neschopná si ve výbČhu sama obstarat

potĜebné množství potravy. [1]

Objekt stájí společnČ s dalšími budovami jako je seník, hnojištČ, venkovní

či kryté jezdecké haly, tvoĜí jezdecký areál. Budova stájí je srdcem jezdeckého areálu

a její umístČní a orientace v prostoru má rozhodující vliv na celkový provoz a vhodné

prostĜedí pro konČ. Orientace stájí z hlediska osvČtlení a tepelné techniky by mČla

být souhlasná s podélnou osou objektu ve smČru sever a jih, a tudíž by mČla být

umístČna ve smČru ke slunci. Stáje takto orientované jsou tak nejvhodnČji

proslunČny. Pokud se stáje nemĤžou v tomto smČru umístit, dalším pĜípustným

Ĝešením mĤže být orientací podélné osy ve smČru východ a západ. V tomto pĜípadČ

se však doporučuje v okolí stáje vysázet stromy a vytvoĜit tak stín, který bude bránit

v parných letních mČsících pĜehĜívání. Osazení stavby stájí a dalších provozních

objektĤ do terénu je velmi dĤležitou součástí návrhu areálu. Tento faktor výbČru

oblasti a definování pĜesného místa ovlivĖuje nejen provozní a technické vlastnosti,
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ale i náklady a technologii provádČní stavby. NejvhodnČjší je rovný rozlehlý prostor

s možností snadného napojení na inženýrské sítČ a dopravní obslužnost. Na druhou

stránku by nemČl být umístČn blízko stálých akusticky rušivých elementĤ jako je

napĜíklad silnice s vysokým provozem. Není-li zbytí a areál se musí právČ na tomto

místČ postavit, musíme počítat s dalšími výdaji na vybudování protihlukových bariér

nebo úpravou zemní plánČ do zemních valĤ. [2]

Materiál, z jakého bude stáj postavena, má vliv na již zmiĖované mikroklima

uvnitĜ stájí či náklady na její vybudování. PĜi návrhu se nabízejí dvČ nejčastČji

používané možnosti, jakými je dĜevČná nebo zdČná konstrukce. V obou uvedených

pĜípadech je dĤležité, aby stČny byly hladké a pevné. U možnosti dĜevČné konstrukce

musí být stČny silné minimálnČ 40 mm a odolné, aby odolaly ranám zpĤsobeným

kopnutí konČ. Tento požadavek je kladen i na zdČné stČny. Z tepelného hlediska je

vhodnČjší dĜevČná konstrukce, stČny v zimČ nepromrznou tak rychle, ale její malá

rázová odolnost a nepĜíznivá vlastnost v možnosti hnití dává ku prospČchu volbČ

zdČného systému. ZdČné stČny sice rychleji promrznou, ale toto se dá omezit volbou

správného cihelného výrobku a tepelnou izolací stavby. [2]

Na stáje jsou kladeny požadavky dispoziční, technické a provozní podle

použité technologie chovu. Všechny tyto požadavky musí být splnČny tak, aby byly

faktory vnitĜního prostĜedí stájí udrženy v hodnotách a mezích, které nejsou

pro zvíĜata škodlivé. Mezi tyto faktory patĜí pĜedevším cirkulace vzduchu, teplota,

vlhkost, osvČtlení, hlučnost a prašnost. [3]


[…]


a chod areálu bude odhadem potĜeba jedenáct. Budou to pĜedevším brigádníci

na čištČní a úklid stájí. Dále to pak budou lektoĜi jezdeckých lekcí, kováĜ a veterináĜ.
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Jezdecký areál bude pĜíjmy tČžit pĜedevším z ustájení koní, jezdeckých lekcí

a závodních činností, pro které je areál dostatečnČ vybavený a pĜedpokládá se vysoká

účast, jak divácká, tak i v množství startujících závodníkĤ, protože v lokalitČ,

kde se areál nachází je jezdectví velmi oblíbenou a vyhledávanou disciplínou.

Tab. 15: Roční výdaje [23]

HLůVNÍV ROČNÍ VÝDůJE Nů PROVOZ ůREÁLU
OZN POLOŽKů MJ VÝMċRů CENA/MJ VÝDůJ

1 Oves t 128 11 200,00 Kč 1 4ňň 600,00 Kč
2 Sláma t 40 1 0ňŘ,00 Kč 41 5Ň0,00 Kč
3 Seno t 294 Ň Ř50,00 Kč Řň7 ř00,00 Kč
4 Piliny t 55 ň 600,00 Kč 1řŘ 000,00 Kč
5 Mzdy zamČstnancĤ ks 11 100 000,00 Kč 1 100 000,00 Kč
6 Energie kpl 1 Ň50 000,00 Kč Ň50 000,00 Kč
7 KováĜ kpl 1 55 000,00 Kč 55 000,00 Kč
8 VeterináĜ kpl 1 Ňň 600,00 Kč Ňň 600,00 Kč

ROČNÍ VÝDůJE CELKEM ň řňř 6Ň0,00 Kč

Tab. 16: Roční pĜíjmy [23]

HLůVNÍ ROČNÍ PěÍJMY Z PROVOZU ůREÁLU
OZN POLOŽKů MJ VÝMċRů CENA/MJ PěÍJEM

1 Ustájení koní ve stájích ks 60 102 000,00 Kč 6 1Ň0 000,00 Kč
2 Ustájení koní ve výbČhu ks 10 4Ň 000,00 Kč 4Ň0 000,00 Kč
3 Závodní činnost kpl 1 1 000 000,00 Kč 1 000 000,00 Kč
4 Provoz restaurace kpl 1 600 000,00 Kč 600 000,00 Kč
5 Jezdecké lekce kpl 1 ň 500 000,00 Kč ň 500 000,00 Kč

ROČNÍ PěÍJMY CELKEM 11 640 000,00 Kč

Tab. 17: Doba návratnosti

CELKOVÉ NÁKLůDY Nů VÝSTůVBU ůREÁLU 70 476 Ň14,00 Kč

ROČNÍ ZISK
11 640 000 Kč - ň řňř 6Ň0 Kč= 7 700 ňŘ0,00 Kč

DOBů NÁVRůTNOSTI
70 476 Ň14 Kč / 7 700 ňŘ0 Kč= 9 let
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ZÁVċR

V diplomové práci jsem vytvoĜil pĜehled obsahující hlavní požadavky

na chov koní v České republice. PĜehled o chovu koní obsahoval informace

o zpĤsobech ustájení koní s legislativními požadavky, kde nejdĤležitČjším bodem

pro návrh stájí byly rozmČry prostoru vyhrazeného pro konČ podle jeho kohoutkové

výšky. V této části jsem se vČnoval i možnostem použití povrchĤ podlah a následné

vrstvy podestýlky. Zde v závČru by bylo vhodné opČt zmínit nejpoužívanČjší

variantu, kterou je betonová podlaha ve spádu s gumovou rohoží a kombinovanou

podestýlkou ze slámy a pilin. Dalším zde zmiĖovaným požadavkem bylo mikroklima

stájí, které má zásadní vliv na celkovou užitkovost ustájených koní, kde hlavním

parametrem pro návrh bylo dostatečné proslunČní a dostatečný pĜísun čerstvého

vzduchu. V této kapitole jsem se také zamČĜil na stavby pro pohyb koní, které jsou

neodmyslitelnou součástí navrhovaného areálu. Základním objektem každého

jezdeckého areálu je po budovČ stájí dostatečnČ velká jízdárna. Tímto literárním

pĜehledem jsem si upevnil a rozšíĜil dosud nabité zkušenosti v této problematice,

které byly společnČ se znalostmi získanými v prĤbČhu studia podkladem

pro optimální návrh areálu.

Návrh jezdeckého areálu spočíval ve vypracování dokumentace

pro rozhodnutí o umístČní stavby ve zpracování a rozsahu dle legislativních

požadavkĤ. Jednalo se pĜedevším o co nejlepší rozmístČní staveb z hlediska provozu

a vysoké úrovnČ pro chov a trénování koní. Pro návrh venkovních jízdáren byla

nejdĤležitČjší charakteristika oblasti, kde se má jezdecký areál budovat. Z tČchto

parametrĤ a statistik, které mohly nejvíce návrh ovlivnit, bylo podnebí s úhrnem

srážek. Tento velmi dĤležitý údaj ovlivnil návrh podloží a odvodĖovacího systému

venkovních jízdáren, kde by mohlo pĜi nesprávném návrhu hrozit zaplavení

jezdeckého povrchu a tím i jeho nesjízdnost. Byla proto navržena skladba podloží,

která zamezí ucpání odvodĖovacího systému a tím docílení odvádČní pĜebytečné

vody mimo prostory jízdárny a pĜipravenosti povrchu i za nepĜíznivého počasí.

Navržený jezdecký areál je z ekonomického hlediska odpovídající svému

rozsahu a úrovni užívání. Celková investice na výstavbu by činila 70 476 214 Kč

a její doba návratnosti vypočítaná na základČ rozdílu pĜedpokládaných ročních

výdajĤ a pĜíjmĤ by trvala ř let.
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