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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh jezdeckého areálu v obci Úhonice
Jméno autora: Václav HOLEČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing.Miloslava Popenková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář Diplomant řešil komplexní požadavky na projektovou dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí a
umístění stavby, dále se věnoval jak technologické, tak i ekonomické části projektu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Diplomant analyzoval dostupné podklady týkající se návrhu jezdeckého areálu pro 70 koní vč.
jednotlivých objektů, komunikačních ploch, chodeb a podlah stájí V technologické části stručně popisuje technologické
etapy pro jednotlivé objekty a v ekonomické části orientačně uvádí náklady na jednotlivé objekty areálu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Diplomant v průběhu semestru svou práci konzultoval, na konzultaci byl vždy plně připraven. Práce
vykazuje velkou míru samostatnosti

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Převážnou část aplikovaných znalostí diplomant musel samostatně nastudovat, pro návrh jezdeckého
areálu využil řadu odborných konzultací pracovníků z praxe

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po jazykové i formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Použité zdroje jsou v práci uvedeny, postrádám však širší analýzu zahraniční literatury

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomant svou prací přesvědčil, že je schopen samostatně řešit technické
problémy. Zadaný úkol splnil a předloženou prací prokázal, že je připraven plnit úkoly stavební praxe

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Kvalita zpracování a náplň práce je na velmi dobré úrovni, diplomat se řešené problematice plně věnoval, práce je
praktického charakteru směřující k dalšímu dopracování pro konkrétní realizaci jezdeckého areáluu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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